24 Neque huic conclusioni aduersatur quod metus mortis...

Quoniam ut respondet glossa prima hic, ideireo timor...

25 timor mortis accidentalis. Si imminet timor mortis naturalis...

26 ut scilicet votum non impediatur, puta navigat & periclitatur...

27 Ratio diuersitatis est, quia in hoc ultimo casu; id est cum...

28 timetur mors accidentalis violenta; metus inuenitur ab homine...

29 Tu verò in ultimo casu, id est cum imminet timor mortis...

30 Sed non levis est difficultas in posteriori membro secundæ...

Trehell. ubi querit. Quid si rogatur restituere hereditatem...

Interim opinionem Baldi & sequacium impugnat in d. e. In praesentia...

34 In praesentia. Decius n. 209. verſ. Sed tamen ista 3 & falsus...

35 leg. merito, ff. pro socio; tum denique quia in dubio in his...

Prima opinio in propoſita facti specie verior videtur, quoniam...

quoniam puella hæc non tantum fecit professionem laborans...

DE REGULARIBUS.

Idem Innocentius III. Prioris & Conuentui Dimolensi.

CAPUT XVIII.

Licet quibusdam Monachis & Canonicis, nec non & Hospitalariis & Templariis... sed Apostolica sit indultum, ne postquam aliquis professus fuerit...

SUMMARIUM.

- 1 Regularis zelo sanctioris vitæ, ad arctiorem Ordinem transire potest, licet licentia petita, licet non obtenta... 2 Privilegium aliquibus Religiosis concessum de non transendo ad arctiorem intelligitur de transitu indiscreto & n. 22. & 23. 3 Juramentum ubi prohibetur, temerarium tantum censetur prohibitum. 4 Lex privata, id est inspiratio Divina, præjudicat Legi publicæ; id est communi. 5 Privilegium debet potius interpretari ut nihil operetur, quàm ut Juri Divino præjudicet. 6 Religiosi manere debent in ea vocatione quæ vocati sunt. 7 Nec transire debent ad aliam religionem sine magna necessitate vel utilitatis causa. 8 Hominem simul universis saluari virtutibus impossibile est. 9 Planta non coalescit quæ sæpe transfertur. 10 Manere quis debet in sua vocatione, nisi instinctu Spiritus Sancti ad perfectiorem vitam inducatur. 11 Regulari, petita licet non obtenta licentia, transire ad strictiorem religionem auctoritate propria; vel omnia

DE REGULARIBUS

Idem Innocentius III. Abbati Assigen. & Magistro R. & G. Canonicos Trajeden.

CAPUT XX.

Consulti sumus frequenter à multis, utrum is, qui Monasterium ingressus est, habitum sumendo novitii, si ante professionem emissam infra tempus probationis exire voluerit, licetè possit absque apostaliæ nota vel noxa, præsertim cum debita morum correctione ad sæculum remeare. Licet autem super hoc senserint diversi diversa, nos tamen credimus distinguendum, utrum is qui convertitur, propositum absolute vitam mutare, ut sub habitu regulari omnipotenti Deo de cætero famuletur, an conditionaliter experiri observantiam regularem, ut ita demum si (infra annum) sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam, aut si fortè non placuerit, moribus emendatus ad statum pristinum revertatur. In primo casu debet, et regulariter vivat, ad laxiorem saltem regulam pertransire. In secundo potest ad sæculum, non tamen ut vivat sæculariter, remeare. Ut ergo quæ sit ejus intentio plenius agnoscat, propositum suum in principio protefletur.

SUMMARIUM.

- 1 Qui ad Monasterium convertitur habitum sumendo novitii, potest infra annum ad sæculum redire, nisi appareat eum voluisse vitam mutare omnino.
2 Habitus religionis triplex.
3 Apostata à religione est infamis.
4 Verbum, Credo, à legislatore prolatum non importat opinionem, sed veritatem.
5 Imperfecta duo quandoque faciunt unum perfectam.
6 Obligatio ad religionem in genere quibus modis inducatur, & n. 44. & 50.
7 Obligatio ad religionem in genere per susceptionem habitus novitiorum cum proposito mutandi vitam potest ad laxiorem ordinem pertransire, & n. 39.
8 Novitius ad sæculum rediens non debet vivere seculariter, sed absolute.
9 Patet tamen vestes seculares deferre, & uxorem ducere.
10 Si tamen vestes cum quibus intravit, essent nimis iacivæ honestam esset ut illas deponeret.
11 Protestatio declarat animum protestantis in facto multipliciter intelligibili.
12 Protestatio non proficit nisi sit contemporanea actûs gesti.
13 Propositum absolute vitam mutandi cum susceptione habitus probationis, an tacitum professionem inducat impediens Matrimonium contrahendum & dirimens post contractum, & n. 34. usque ad n. 44.
14 Referantur auctoritates, & fundamenta pro prima opinione.
15 Intellectus c. Literarum. de voto. & n. 20.
16 Votum necessarium requirit deliberationem, propositum, & professionem, & n. seq.
17 Votum tamen sufficitur implicita, & præsumpta, n. 18.
18 Votum quid sit.
19 Propositum mutandi vitam quale esse debeat ut obligationem inducat.
20 Referantur Auctores, & fundamenta pro secunda opinione.
21 Propositum mutandi vitam cum susceptione habitus novitias esse votum simplex quibus argumentis probetur.
22 Propositum in jure multoties accipitur pro voto solemnitate, quibus fundamentis ostendatur non esse votum solenne.
23 Intellectus c. Scavimus, de regul. & c. non solum eod. tit. lib. 6. ibid. & n. 22. 31. & 52.
24 Habitus probationis assumens in dubio non præsumitur Fagnan. in III. Lib. Decretal.

Prosperi Fagnani in tertium Librum Decretal.

372 tio ex canone, vel officium iudicis. Idem firmat Hostiensis hic nam. 9. vers. Tu dicas contrarium & movetur tum per dicitur cap. Mandamus; tum per text. nostrum à contractio sensu ibi, licentiam postulat, nec non ibi, quia sicut subditur. Idemque putat verus Joan. Andr. n. 21. vers. Quod pato verius per ver. Quoscirca & subdit se ita vidisse pronuntiarum, sequitur Roman. conf. 341. circa primum, num. 2. vers. Tertio vero, dicens posse hoc casu Abbatem suum, iudicis officium implorare & revocare Monachum suum, qui iusta causa, motus transivit ad arctiorem religionem non petita licentia. Subdens hoc tenere communiter ferè omnes Doctores in hoc cap. Sed & Abb. hic num. 10. dicit hoc tenere communiter moderniores & in d. conf. 95. nu. 2. vers. Licet etiam gloss. ubi reproband gloss. & Gostredum hic dicit Joan. Andr. & communiter omnes Doctores; & latè

Sapè in verb. Necessitates ff. de offic. Presb. Felin. in c. Nam concupiscentiam n. 6. & hic etiam Alex. de Naveno n. 25. de Constitut.

Sed apud quem morabitur Monachus hac lite pendente, qui dicit se transisse ad Ordinem arctiorem & licentiam injustè denegatam, Abbate in contrarium afferente, Respondet Host. hic n. 16. circa medium, vers. Sed apud quem; quod est innocentijs videatur hic notasse contrarium, tamen Monachus morari debet apud Monasterium ad quod transivit, tum quia reus est. tum quia ipsum Monasterium quasi possessionem ipsius habet, arg. leg. final. cod. de rei vindic. lege Lite ordinata; cod. de liberal. caus. & lege ordinata lite, ff. eod. & ejus quod legitur & notatur in c. ex litteris supra de prob. & cum opinione Host. concordant Abbas hic n. 5. & communiter Doctores.

Ultimò quæro pro complemento materiæ, an dispositio hujus Decretalis vendicat sibi locum in Monialibus; adeò ut liceat eis de uno Monasterio transire ad aliud strictioris observantia, licentia Superioris petita, licet non obtenta, Jure communi inspecto absolutum est id licere, ut c. Virgines 20. q. 4. ubi sic legitur: Virgines Sacra si pro lucro animæ sua propter strictiorem vitam ad aliud Monasterium pergere distulerint ibique commanere decreverint, Sinodus concedit. Refertur à Divo Thoma in 2. 2. quaestione 189. articulo octavo, vers. Sed contra est & ad hoc sufficere licentiam petitam sentit ibi gloss. 1. dum allegat hoc capitulum Archid. Bellam. & Turrecr. licet Hugo aliter intelligat illud c. Virgines, ut ibi per Turrecr. in princ. nec hujusmodi facultas sublata fuit ex perpetua clausura, quam Monialibus indixit Bonifac. VIII. in c. Periculo de stat. regul. lib. 6. & consequenter, nec à Concilio Tridentino Constitutionem Bonifacii innovante in cap. 5. sess. 25. de Regular. ut illic notat gloss. in verb. Perpetua, dicens illam Decretalem non tollere quin Moniales possint si velint ad strictiorem religionem humilitatis & puritatis causa transire cum petita licentia, ut hic. Item una Monialis ad regimen alterius Motasterii posse assumi, cap. Nullus de elect. lib. 6. semper enim erunt in clausura. Et cum gloss. concordant ibi Archidiacon. n. 2. in ver. Perpetua & Gem. n. 11. Abb. in cap. fin. n. 7. de stat. Monach. Silveit. in ver. Religio 4. q. 16. dist. 2.

Verùm hodie quidquid contra scripserit Thom. Sanchez & alii ab eo citati super Decalogo tom. 2. lib. 9. cap. 7. num. 5. & 6. tenendum est hanc facultatem fuisse Monialibus adeptam ex motu proprio Pii V. incipient. Decreti, super clausula Monialium ut scripti in c. Revoletis numer. 48. & 49. infra de stat. Monach. ubi etiam latissime examinavi an tota religio vel domus religiosa possit se ad arctiorem religionem transferre à n. 10. usque ad n. 54.